enim & superba isthæc Galli hujus assertio concidit, (ut loquitur Waremundus ab Erenberg) atque convincitur ex ipsius Henrici regis anno 1552. scripto evulgato, ubi inter alia : Derhalben haben wir aus Göttlichem Eingeben vnd Treibung nicht allein ein Bündniß mit gedachten Fürsten vnd Ständen des Reichs auffgerichtet / sondern Vns auch dessen entschlossen / daß wir alle vnser Macht / Rath / Freunde / auch vnser eigene Person mit den gemelten Fürsten vnd Ständen in einer (a) Gemeinschaft wollen auffsehen / &c. En, Regiam suam personam omnemq; potentiam Rex in societatem, in einer Gemeinschaft / tribuit & offert, nec ullam sibi præ cæteris prærogativam reservat ; Consequens igitur est, non primas sed *æquas partes, quas natura & jura societatis inter socios statuunt*, approbasse. Equidem fateor personas foederatorum separatim, & sine foederis respectu consideratas, *inequales* fuisse ; At verò *æquales* foederis ratione, quæ hîc cum primis spectanda venit : Quare nullam hîc pro rege suo (cujus pessimus adulator (b) fuit) superioritatem evincet Bodinus. Qui fortè non minùs in eo fallitur, quòd *Regem, belli gerendi ducem à foederatis creatum*, dicat ; quomodo enim cum Thuano, qui, *primarium belli ducem*, Mauritium vocat, itemque Sleidano, qui eundem *totius belli Ducem* (c) scribit, id ipsum consentiat, nunc quidem non intelligo. Omni ex parte igitur in hoc ipso foedere sua Principibus nostris dignitas reverà constitit ; Ut taceam, quàm exoptatissimum insuper, DEI beneficio, societatis hujus fructum, atque eventum senserint non poenitendum. De quo verè Chytræus ait : *Hoc bello omnes ecclesias, puram Evangelii doctrinam amplectentes, ex Synodi Tridentinae, & tyrannidis Pontificie, ac Hispanorum ore ac faucibus*

cibus ereptas ac conservatas esse, atq; universa Germania liber-  
tatem, oppressam ac ferè extinctam, iterum recreatam, pa-  
cemq; firmam ac diuturnam, que nullo unquam tempore an-  
teà impetrari potuit, nostris Ecclesiam Passavii confectam,  
captivosq; Principes, Johannem Fridericum Saxonia Ducem,  
& Philippum Hassia Landravium ex quinquennali custodia  
liberatos fuisse.

Cujus auspiciati successus sine dubio prænuncium  
fuit insolitum illud tonitru à foederatis inopinanter audi-  
tum, de quo res ita habet: *Cùm Fridewaldi, Hassorum arce*  
*venatoriâ, consilium de hoc foedere iniretur, & unâ cum Ele-*  
*ctore Mauritio, Albertus Marchio, Wilhelmus Landgravius,*  
*Galliaq; Regis legatus, Johannes Fraxineus, interessent, eo*  
*momento, quo de summâ rei inter ipsos vix convenerat, & ju-*  
*ramentum invicem præstitum esset; en rapidum coruscantis*  
*aëris fulgur totum conclave occupat, sequente mox unico, sed*  
*validissimo & terrifico aëris mugitu; Quæ repentina insolentis*  
*ominis objectio, cùm fortissimorum etiam heroum pectora*  
*quateret, & reliqui quasi in re dubiâ hærentes, ad se invicem*  
*taciti spectarent; Ibi verò Baronensis, (unus ex Hassiacis)*  
*decretum hoc à DEO faustâ ominatione approbari, nec quic-*  
*quam adversi timendum, latus exclamavit; idq; exemplis ex*  
*antiquitate repetitis (ut erat historiarum & civilis sapientia*  
*peritissimus) eleganter confirmavit. Quod omen, uti*  
*DEUS ter Opt. Max. ratum fecit olim, ita æternum*  
*faciat!*

Nunc ad aliud falsæ criminationis genus, quo in-  
gratitudinis crimen Mauritio impingere satagunt, deve-  
nio. Dicunt Dillingenses: *Mauritium magnis à Carolo*  
*beneficiis affectum, contra eundem foedera & bella suscepisse.*  
Sanè levius hoc est, quàm ut tanto principi temerè objici  
debue-

201.

Treutler. in  
Orat. de vita  
& obitu VWil-  
helmi Hassia  
Landgr. pag.  
54. VVar. ab  
Erenb. I. de  
foed. 2. n. 410

Simile est de  
Johan. Frider.  
Elect. ap. Hort.  
led. tom. 1. de  
B.G. 1.3. C. 88.  
n. 28.  
Infaustum hoc  
fuisse omen  
putat Besold.  
de arte jureq;  
belli. 6. n.3. in  
fin. p. 107.

c. 4. quæst. 11.

202.

203. debuerit : Equidem beneficium est, Carolum dignita-  
 tem Electoriam in Mauritium transtulisse, sed, quia hoc  
 Imperii feudum seu beneficium est, ab *Imperio* potius,  
 saltem per *Imperatoris* manum, id accepisse, & per hoc  
 magis illi quàm huic obligatus fuisse videtur Mauritius;  
 Præterea neque ex mero solius Cæsaris arbitrio seu gratiâ  
 hoc beneficii profectum dici poterit, siquidem jam antè  
 Mauritius, tam ratione simultaneæ investituræ, quàm  
 agnationis jure, quæsitum & radicatum quoddam succes-  
 sionis jus habebat, *quod sine facto ipsius auferri non potuif-*  
 set. (a) De quo jure tum ipse Carolus (b) datis ad Mauri-  
 tium literis, idemque Mauritius non semel palàm con-  
 testati sunt; *Donari ergò non videtur*, (c) *quod jure cogente*  
 conceditur. Sed esto: fuerint quædam Caroli beneficia,  
 in Mauritium Electorem; necdum tamen satis causæ fo-  
 ret, cur ipsum statim *ingratum* clamitent. Si enim verum  
 est, quod vera Jctorum schola tradit: *Ingratitudinis cri-*  
*men sine donatarii & beneficiarii dolo non committi*; profe-  
 ctò nemo ingenuæ frontis inficias ibit; Mauritio sic quo-  
 que injuriam fieri, cum ipse nec temerè nec dolosè arma  
 sumserit, sed jure publico usus fuerit; Jam *non videtur*  
*dolo aut injuriæ faciendæ causâ quicquam facere, qui jure pu-*  
*blico utitur*. Quare & hâc vice Jctos illos, transmarinam  
 sapientiam crepantes, sui aliquantulum oblitos fuisse,  
 fortè non malè quisquam dixerit.

206. Multò autem ineptius est, quod iidem nugantur:  
*Bellum Cæsari non antè indictum quàm illatum fuisse, idq; se-*  
*curo admodum & imparato*. Sub quo incusationis genere  
 atrocem sanè calumniam tegunt obtrectatores pessimi,  
 ac si proditoriè & minùs candidè cum Cæsare, quem  
 absque præviâ denunciatione adortus sit, Mauritius  
 egis-

203.  
 vid. supr. p. 23.

204.

(a) l. 11. ff. & c.  
 17. X. de Reg.  
 jur. in 6.  
 (b) Sleid. l. 17.  
 p. 489. & 506.  
 Hortl. l. 3. c. 41.  
 n. 33. & c. 52.  
 (c) l. donari  
 82. de R. l.

205.

Schrad. d. feud.  
 part. 9. c. 4. n.  
 96. & part. 2.  
 9. part. princ.  
 sect. 7. n. 65.  
 Vult. l. feud.  
 II. n. 53.  
 l. 15. paragr. 1.  
 ff. de injur.

206.

l. 4. q. 11.

egisset ; Siquidem apud Politicos tralatitium est : *Bellum proditoriè inferri, in quo denunciatio omittatur ; Ipsiq; inferrentes, seu, qui bellum gerunt, Latrunculi sive pradones* appellantur ; & *potest in captivos hoc casu, tanquam latrones, animadverti.* At verò quid hæc ad Mauritium ? qui etsi nullum planè hujus expeditionis seu defensionis suæ indicium dedisset, minimè tamen contra militiæ leges fecisse dici posset ; Nec enim semper & ubique denunciatio ista necessaria est, cum primis *in bello defensivo ; vel ubi periculum in morâ sit, aut si injuria factio duret, vel si legatis, res pluries repetentibus, tamen nec reddantur nec aliter satisfiat.* Quæ conditiones omnes & singulæ etiam in hac ipsâ Mauritianâ expeditione locum habent, & ad excusationem ejus planè sufficerent. Sed quid opus hûc confugere, cum ipsa rerum gestarum veritas maledicorum calumniam evacuet. Nec enim negari potest, bellum Carolo per Wilhelmum Landgravium, Mauritii socium, tempestivè & apertè satis indictum fuisse ; Cujus rei plenam nobis fidem faciunt diffidatoriæ Landgravii literæ (vulgò *Verwarungsschrisft*) anno 1552. octavo Aprilis die Cæsari transmissæ, quas hodieq; publicè extare videmus, integrè productas à *clarissimo & Juris nostri Imperialis consultissimo, Friderico Hortledero*, cujus industriæ atque indefesso studio unicè acceptum referamus, cum de hoc scripto *Sleidanus*, parens historiæ, fileat, atque *adeò fileat etiam* (ut loquitur Hortlederus) *omnis historia reliqua.*

Præterea de hoc Mauritii sociorumque instituto jam pridem etiam satis superque Carolo innotuerat ; Siquidem *per eos dies*, (inquit *Sleidanus*) *quibus erat in urbe Mauritius, non obscure significabat, quid sui esset animi, velle se nimirum capitis pericula liberare socerum, nec id postridie*

H dissimu-

vid. Buxtorff.  
ad Aur. Bull.  
conclus. 100.  
lit. D.

207.

Besold. de arte  
jureq; belli. c.  
5. n. 4. & lib. 2.  
pol. c. 7. n. 21.  
paragr. 2.

208.

Besold. de arte  
jur. belli c. 5.  
n. 4. Buxtorff.  
d. l. Alb. Gent.  
de jur. belli l.  
2. c. 1. & 2.

209.

tom 2. de B. G.  
lib. 5. c. 9.

ita vocatur a  
Goldasto in  
præf. pol. Imp.

d lib. 5. c. 9.  
in princ.

210.

211.

lib. 23. p. 668.

dissimulavit, interpellatus à quibusdam; Legatos jam antea miserat Landgravii causâ liberandi: Dania quoque regem & multos Germaniæ principes in eo sibi conjunxerat, & nisi impetrâret, planè constituerat, rem tentare viribus, deq; eo cum Gallia rege jam pactus erat: Caesar autem his omnibus nihil commoveri videbatur. Haftenus Sleidanus; qui paulò post eodem libro: Pleriq; inquit, cœperunt mussitare, Mauritium factò cum Gallia rege fœdere, bellum in Cæsarem parare; subobscurus quidem erat hic rumor ab initio, sed invalescebat indies, ac silentio missus fuit ad Cæsarem Tridento, qui de ipsius voluntate cognosceret; Post etiam à Cæsare quidam ejus rei causâ venit eò, sed tegebantur omnia singulari studio. Ita Sleidanus, & ei per omnia consentiens Aug. Thuanus.

212.  
lib. 23. p. 685.

lib 9. hist.

213.  
(a) Thuan lib. 21. Lips lib. pol. c. 6. in fin. Syring de pac. rel. th. 15. lit D  
(b) Syring d. l. Autor des wols gemeynen discurs. pag. 41.

Quis ergò credat Dillingensibus, Carolum, principem manu & mente expeditissimum, (a) in tanto rerum turbine, admodum securum (ut loquuntur) & imparatum, fuisse? Sanè sic ipsimet in Carolum injurii sunt, (b) & causam non bonam patrociniò pejorem efficiunt.

Ejusdem farinae est, quod de vi & vi armata Mauricii & confœderatorum passim inculcant; Utq; rem magis invisam reddant, tria potissimum violentiæ genera confingunt. Primum est: Principes fœderatos novam religionem, novum & quintum Evangelium (uti calumniantur) vi ferroque non propugnâsse modò, sed etiam omnibus & singulis violenter obtrusisse. En iterum egregium Burghardi mendacium! Quis unquam de isthac principum violentiâ conquestus fuit? Cuinam quæso aureum hoc libertatis & autonomiæ beneficium invito oblatum & collatum fuit? Nullum, fat scio, Burghardus, seu quisquis in illius verba juravit, planè nullum unquam dederit, nisi fortè, quod metuo, eò prolapsus impudentiæ fuerit,

214.

215.  
d. 1. 1. 6. 3.

fuerit, ut Mauritio, cæterisque principibus jus mutandæ religionis in propriis etiam ditionibus & subditis dene-  
gandum existimet, contra juris æquique rationem, ac  
triturum illud: *Cujus est regio, ejus est religio.* (a)

(a) M. Steph.  
lib. 2. de jurisd.  
part. 1. c. 7. n.  
478.

Inprimis cùm ea religionis libertas, die Freyheit in  
Religionsfachen/verè sit, (ut loquitur Illustrissimus Hassiæ  
Landgravius) der Stände des Reichs höchst vnd fürnemest  
Regale: quam ipsam omnino salvam fore, non Mauritio  
solum, sed etiã aliis quibusdam Confessionis Augustanæ  
principibus, jam ante primum illud bellum Saxonicum  
Carolus Imperator caverat quàm solennissimè. Wir vnd  
unsere Landschafft / inquit Mauritius, haben von hochge-  
melter Kays. Maj. mehr / denn eine statliche Erklärung der  
Religion haben / bekommen / der wir Glauben geben / vnd  
nicht zweiffeln / die Kays. Maj. werde Uns dieselbe halten.